ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7166/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
estudo de viabilidade para implantação de sala exclusiva SISREG na Unidade Básica de
Saúde (UBS) Nossa Senhora das Graças.

JUSTIFICATIVA:

As atividades de regulação de acesso (SISREG) são de natureza estratégica e crítica para a
gestão do fluxo de pacientes no Sistema Único de Saúde (SUS), envolvendo o agendamento
de  consultas  especializadas,  exames  e  procedimentos  de  média  e  alta  complexidade.
Atualmente, o setor de Regulação opera em conjunto com a Recepção, o que compromete
a eficiência operacional, a confidencialidade e a qualidade do serviço prestado.
A manipulação de dados clínicos sensíveis (diagnósticos, justificativas de encaminhamento,
prioridades clínicas) em ambiente aberto da Recepção expõe o paciente e a instituição a
riscos  de  violação  de  confidencialidade,  em desacordo  com a  Lei  Geral  de  Proteção  de
Dados (LGPD).

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​